
7NORMAS LEGALESSábado 19 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Turismo – MINCETUR, participe en el evento a que se 
refiere la parte considerativa de la presente Resolución 
Ministerial. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución está a cargo del Pliego 035: 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y Apellidos

Pasajes 
aéreos Clase 
Económica 

US$

Zona 
Geográfica

Viáticos 
por día 
US$

Total 
Viáticos 
US$

Bratzo Benjamín Bartra 
Ibazeta

2 700,00 Europa
540,00 x 3 

días
1 620,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el señor Bratzo Benjamín 
Bartra Ibazeta presenta a la Ministra de Comercio Exterior 
y Turismo un informe detallado sobre las acciones 
realizadas y los resultados obtenidos en el evento al que 
asiste. Asimismo, presenta la rendición de cuentas de 
acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2335413-1

Designan Asesor I del Gabinete de Asesores 
del Despacho Ministerial 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 312-2024-MINCETUR

Lima, 17 de octubre de 2024

VISTO, el Informe N° 0746-2024-MINCETUR/SG/
OGA/OP/SDP, de la Subdirección de Personal de la Oficina 
de Personal; el Memorándum N° 2435-2024-MINCETUR/
SG/OGA/OP de la Oficina de Personal; el Memorándum 
N° 822-2024-MINCETUR/SG/OGA de la Oficina General 
de Administración; y,

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor I del 
Gabinete de Asesores del Despacho Ministerial del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo; 

Que, resulta necesario designar al profesional que 
desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos; la Ley N° 27790, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo y sus modificatorias; y el Decreto Supremo N° 
005-2002-MINCETUR, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo y sus modificatorias; 

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora JENIFFER 
ROSA PEREZ PINILLOS, en el cargo de Asesor I del 
Gabinete de Asesores del Despacho Ministerial del 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2335706-1

Autorizan viaje de funcionaria para 
participar en eventos a realizarse en la 
ciudad de Willemstad, País de Curazao

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 317-2024-MINCETUR

Lima, 17 de octubre de 2024

VISTOS, el Memorándum N° 786-2024-MINCETUR/
VMCE y Memorándum Nº 799-2024-MINCETUR/VMCE 
del Viceministerio de Comercio Exterior; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - 
MINCETUR es el organismo público competente para 
definir, dirigir, ejecutar, coordinar y supervisar la política de 
comercio exterior y de turismo en armonía con la política 
general del Estado, que incluye la política exterior; en tal 
sentido, es uno de sus objetivos promover el desarrollo 
de las actividades en las Zonas Francas, de Tratamiento 
Comercial y de Zonas Especiales de Desarrollo, a fin de 
incrementar las exportaciones;

Que, en dicho marco, a través de la Dirección General 
de Facilitación del Comercio Exterior, órgano de línea del 
Viceministerio de Comercio Exterior, MINCETUR propone 
la política, regulación y mecanismos para el desarrollo 
de las actividades de las Zonas Económicas Especiales 
- ZEE (zonas francas, zonas de tratamiento especial 
comercial y zonas especiales de desarrollo, CETICOS, 
entre otras); así como los lineamientos y mecanismos de 
evaluación, monitoreo y supervisión técnica operativa de 
éstas;

Que, en la ciudad de Willemstad, País de Curazao, 
del 13 al 15 de noviembre de 2024, se llevará a cabo la 
XXVII Conferencia de Zonas Francas de Iberoamérica, 
organizada por la Asociación de Zonas Francas de las 
Américas (AZFA) y Curinde, evento de mayor relevancia 
para el sector de Zonas Francas, que congrega 
operadores, usuarios, entidades gubernamentales, 
inversionistas, consultores y proveedores de la industria 
para abordar la situación actual, avances, innovaciones, 
mejores prácticas, tendencias y desafíos futuros para el 
sector;

Que, la XXVII Conferencia, se centrará en la importancia 
del régimen de zonas francas en las economías de la 
región, el panorama general de las zonas francas en un 
contexto de incertidumbre geopolítica y las tendencias del 
sector en materia de seguridad, el futuro de este régimen 
a través de la innovación, la integración, los servicios, la 
sostenibilidad, la resiliencia y las nuevas tecnologías. El 
evento también abordará las nuevas oportunidades de 
inversión y comercio en zonas francas que surgen en el 
actual contexto internacional, considerando el nearshoring 
y el fortalecimiento de las cadenas de suministro globales 
y regionales de valor;

Que, asimismo, el día 13 de noviembre de 2024, se 
llevará a cabo la Asamblea General para miembros de la 
AZFA, de la cual forma parte el Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; durante la cual se elegirá a la nueva 
Junta Directiva para el periodo 2024-2025;

Que, en tal razón, resulta de interés institucional, 
la participación de la señora Claudia Guillermina Parra 
Silva, Directora General de la Dirección General de 
Facilitación del Comercio Exterior del Viceministerio 
de Comercio Exterior, para que, en representación del 
MINCETUR, participe en los citados eventos antes 
mencionados;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, y sus modificatorias; la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos, y sus modificatorias; y, el Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM, modificado por el Decreto Supremo N° 
056-2013-PCM, que aprueba las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos;



8 NORMAS LEGALES Sábado 19 de octubre de 2024
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje de la señora Claudia 
Guillermina Parra Silva, Directora General de la 
Dirección General de Facilitación del Comercio Exterior 
del Viceministerio de Comercio Exterior, a la ciudad de 
Willemstad, País de Curazao, del 12 al 15 de noviembre 
de 2024, para que en representación del Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, participe en los eventos 
a que se refiere la parte considerativa de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución, está a cargo del Pliego 035: 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y 
Apellidos

Pasajes 
aéreos Clase 

Económica US$

Zona 
Geográfica

Viáticos por 
día US$

Total 
Viáticos US$

Claudia 
Guillermina Parra 

Silva
665,00

América 
del Sur 

370,00 x 3 
días

1 110,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, la señora Claudia 
Guillermina Parra Silva, cuyo viaje se autoriza mediante 
el artículo primero de la presente Resolución, presentará 
a la Ministra de Comercio Exterior y Turismo, un informe 
detallado sobre las acciones realizadas y resultados 
obtenidos en los eventos al que asiste; asimismo, presenta 
la rendición de cuentas de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros, cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2335789-1

CULTURA

Determinan la Protección Provisional 
del Sitio Arqueológico Cerro Colorado-I, 
ubicado en los distritos de Saña y Tumán, 
provincia de Chiclayo, departamento de 
Lambayeque

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 000149-2024-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 16 de octubre del 2024

Vistos, el Informe de Inspección N° 000007-2024-DDC-
LAMBAYEQUE-MC de fecha 15 de mayo de 2024, en 
razón del cual la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Lambayeque sustenta la propuesta para la determinación 
de la protección provisional del Sitio Arqueológico Cerro 
Colorado-I, ubicado en los distritos de Saña y Tumán, 
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque; 
los Informes N° 000888-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC 
e Informe N° 000140-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/
MC de la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico 
Legal; el Informe N° 000155-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/
MC de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N° 
31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la 
protección del Patrimonio Cultural de La Nación” “Los 
yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, 
monumentos, lugares, documentos bibliográficos y 

de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y 
provisionalmente los que se presumen como tales, son 
patrimonio cultural de la Nación, independientemente 
de su condición de propiedad privada o pública. Están 
protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de la 
Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, se 
establece que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes, siendo el 
Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, 
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso b) 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, se 
dispuso la modificación del Reglamento de la Ley General 
del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII, 
referido a la determinación de la protección provisional de 
los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación; con lo que se estructura un régimen 
especial que “permite realizar los actos conducentes para 
la protección física, defensa, conservación y protección 
legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la 
fecha, así como también sobre aquellos que se encuentren 
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitación 
o se encuentren en proceso de aprobación (…)” aplicable 
“en el caso específico de afectación verificada o ante un 
riesgo probable de afectación, frente a cualquier acción 
u omisión que afecte o pueda afectar el bien protegido 
por presunción legal (…)”, conforme a lo previsto en los 
artículos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el artículo 100 del Reglamento de la Ley 
General de Patrimonio Cultural de la Nación, dispone 
que “Determinada la protección provisional de un bien 
que presuntamente constituye Patrimonio Cultural 
de la Nación, se inicia el trámite para su declaración y 
delimitación definitiva en el plazo máximo de dos años 
calendario, prorrogable por dos años más, debidamente 
sustentado; salvo en los casos en los que corresponda 
efectuar procesos de consulta previa, en la medida que 
se advierta afectación directa a los derechos colectivos 
de pueblos indígenas u originarios; en cuyo caso, el plazo 
máximo para la declaración y delimitación definitiva del 
bien es de tres años calendario, prorrogable por tres años 
más.”;

Que, mediante la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/
MC se aprobaron los “Lineamientos técnicos y criterios 
generales para la determinación de la protección provisional 
de los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen 
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación”;

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 
000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24 de diciembre de 
2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 
de diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegó a la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
por el ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar 
la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación

Que, mediante Informe de Inspección N° 
000007-2024-DDC-LAMBAYEQUE-MC, de fecha 15 
de mayo de 2024 que sustenta el Informe Técnico de 
Viabilidad de la Determinación de la Protección Provisional 
del Bien Inmueble Prehispánico, el especialista de la 
Dirección Desconcentrada de Cultura Lambayeque 
sustenta la propuesta de protección provisional del Sitio 
Arqueológico Cerro Colorado-I, ubicado en los distritos 
de Saña y Tumán, provincia de Chiclayo, departamento 
de Lambayeque; especificando los fundamentos sobre la 
valoración cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del 
bien inmueble objeto de protección provisional, de acuerdo 
con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la 
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe 
se indica que el monumento arqueológico prehispánico 


		2024-10-19T01:29:00-0500




